
Formandsberetning sommeren 2011 

Som følge af sammenfald med Fannikerdagen i 2012 flyttes Sønderhodag  til søndag den 22. juli. 

Bestyrelsens største arbejdsindsats har i det forløbne år været koncentreret om bygningsvedligeholdelse og 

formidling af kulturarven, herunder Lorenzens. 

Bygningsvedligeholdelse: 

Møllen er ved at blive renoveret, dvs. der bliver lagt nyt tagpap, murværket bliver repareret og malet, samt al 

træværket bliver malet. Da vi fik taget vingerne af møllen, var den ene så fortæret af råd, at en ny er bestilt. 

Derfor drejer vingerne ikke rundt  på Sønderhodag i år. Til gengæld bliver møllen flot efter renoveringen. Vi 

har fået nedsat et nyt møllelaug med Keld Andersen som formand. 

Hannes Hus er blevet malet udvendigt, og fremstår nu som et velplejet hus. Selv skorstenen er malet. 

Vedligeholdelsen på Lorenzens følger i august/september2011. Der er opsat et nyt skilt på bygningen. Jeg 

finder skiltet flot og iøjnefaldende. 

Redningsstationen er blevet kalket udvendigt. Den trænger til indvendig vedligeholdelse, og dette udsætter vi 

til  2012. 

Fonden har også investeret i ny ejendom i år. Vi har købt Sprøjtehuset af Fanø kommune for det formidable 

beløb af 1 kr. og er i gang med en større renovering også her.  

Vi har planlagt er en lille festivitas for overtagelsen og den færdige renovering den 16. august. kl. 13 

Borgmesteren og den administrerende direktør for Købstædernes Forsikring medvirker begge den dag. 

Reserver datoen. 

Det er glædeligt, at alle vores bygning/samlinger nu er renoveret eller bliver det i den nærmeste fremtid. 

Formidling: 

Sønderhodagen er vores største formidlingsaktivitet, som indebærer danseaftener, Sønderho-dragter og 

fanømusik. Vi bruger mange kræfter på at forberede og gennemføre Sønderhodag efter de gamle traditioner. 

Høstballet i efterårsferien opfatter vi også som et kulturelt arrangement i Sønderho. 

Mølledagen 2011 var en stor succes med mange besøgende og musik, dans, sang, kaffe og 

SønderhoKrokringle. 

Lorenzens er vi ved at udvikle som et mini-turistbureau og dragtudstilling, ligesom varesortimentet mere og 

mere afspejler Sønderho/Vadehav. Her kommer mange gæster/kunder.  

Herfra starter de ugentlige byvandringer på fælles dansk/tysk hver torsdag i juli frem til 18. august.   

Hannes Hus er publikumsmagneten blandt vore museer. Kustoderne her har også i år formidlet megen god 

viden til voksne og børn(skoler). 

Eller er det Flisesamlingen, der trækker flest gæster til? Her er det lille teksthæfte omredigeret og genoptrykt. 

Der er planer om en afrunding at samlingen i samarbejde med Jørgen von Hahn. 

Møllen gjorde vi sidste år ubemandet, i stedet satte vi en tønde op med opfordring til gæsterne om et bidrag 

til møllens vedligeholdelse. Den model virker tilsyneladende. De tre vindmøller Højer, Mandø og Sønderho 



har fået lavet en fælles 15. Minutters film ”Møller og landskab”. Den vises fra denne sommer på storskærm i 

møllen. Vi har forestået den tyske oversættelse af filmen for de tre møller. 

 Vi prøver i år at holde redningsstationen noget mere åben end sidste år. 

Ved Fondens initiativ i ”Pr-udvalget” og Per Hofmans flotte Sønderho-billeder lykkedes det Susanne og 

netværket at få Sønderho kåret til Danmarks smukkeste Landsby 2011. Niels Oesten fortæller om en 

besøgsstigning på 34% på Sønderhos hjemmeside og dermed en betydelig interesse for Sønderho. 

Der er overvejelser i bestyrelsen om en samlet litterær beskrivelse af fanø-dragterne. 

Fanø-musikken vil vi gerne arbejde videre med, men har manglet ressourcerne i år. 

Finansiering: 

Alle disse aktiviteter koster mange penge. Til Sønderho Mølle har vi fået støtte fra Kulturarvsstyrelsen, 

LAG-Fanø, Krogagers Fond og Augustinus Fonden. Renoveringen af Sprøjtehusets betales af Købstædernes 

Forsikring. Vi takker for bidragene fra sponsorer. Uden deres hjælp ville vi selvfølgelig ikke have kunnet 

gennemføre renoveringsarbejder af den størrelse. 

Vi har fået testamentariske gaver fra Elsebeth Møller til møllen samt fra Svend Olsen til Fondens arbejde 

generelt. Beløbene har glædet os meget, men også testatorernes bevidsthed om og dermed indirekte 

anerkendelse af Fondens arbejde for Sønderho. Bestyrelsen har selv foretaget skiftebehandlingen- en ganske 

stor arbejdsbyrde, men det har betydet flere midler til Fondens arbejde. 

Sønderho samarbejde.   

Vi har startet et formaliseret samarbejde med de øvrige Sønderho-foreninger, Borgerforeningen og Havnens 

Støtteforening. Fonden og Borgerforeningen har i fællesskab fået fremstillet en Sønderho T-shirt samt 

udgivet en DVD: En hilsen fra Sønderho, der kan anvendes som brevkort. En Per Arnoldi T-shirt med 

Kåveren som motiv er fremstillet i samarbejde med Havnen. 

Det organisatoriske arbejde: 

Bestyrelsen har afholdt møde 1 gang i kvartalet. Bestyrelsen har nedsat et forretningsudvalg ,der har 1 møde 

pr måned. 

Derudover er der oprettet en ny organisation med tre udvalg for at skabe større slagkraft: 

PR-udvalget, Traditionsudvalget , Byggeudvalget 

Jeg vil gerne benytte denne lejlighed til at takke den øvrige bestyrelse for dens store arbejde, og det er gået 

over stok og sten. Der er sket meget. Jeg skal måske også bede bestyrelsen om tilgivelse for, når der enkelte 

gange er handlet og derefter informeret.  I stedet for omvendt. 

Bestyrelsen har mistet medlemmer i løbet af året: Katrine Skinnebach fik fuldtidsarbejde og Marco Brodde 

er blevet næstformand i DOF. Paul Schwartz afgik desværre ved døden i foråret, og Boye Bertelsen blev 

ramt af alvorlig sygdom.. Der skal også lyde en stor tak til dem for deres arbejdsindsats, hvor Dorthe 

Schwartz må modtage takken på Pauls vegne. 

  

Bestyrelsen har besluttet at udnævne Vibeke Schøtt til æresmedlem af Fonden Gamle Sønderho. 

Svend Lauridsen 

 


